482870,00 422259,00 37147,45 459406,45

572200,95 422259,00 44019,72 466278,72
Fuente: Elaboración propia.

   Propuesta de Modelo Económico para la Mejora de la Rentabilidad de Guarderías

55

Figura 4.2. Punto de Equilibrio

 Fuente: Elaboración propia

   En la Figura 4.2. el punto de equilibrio es aquel punto donde los ingresos totales se   -

igualan a los costos totales vendiendo por encima de dicho punto se obtienen beneficios

y  vendiendo por debajo se obtienen se obtienen pérdidas.

 4.13 Cálculo del Análisis de Riesgo

En la tabla 4.13 se muestra el Análisis de Riesgo para las guarderías Querétaro S.C.

   Propuesta de Modelo Económico para la Mejora de la Rentabilidad de Guarderías

56

Tabla 4. 13

Análisis de Riesgo

ESCENARIO
FACTORES
CRITICOS   TIR PROBABILIDAD

TIR
ESPERADA RIESGO

  PV CF INFLAC EMPLEO Ka Ps Ps*Ka Ka-Kb
(Ka -
Kb)^2 J*G

UP SIDE
CASE
(optimista)

2% -15% 7% 20%
0,40 0,40 0,160 0,146 0,0213 0,0085

DOWN SIDE
CASE (malo)

-1% 6% 1% 5%
0,02 0,05 0,001 0,020 0,0004 0,0000

BASE SIDE
CASE
(esperado)

15% 0 6 8%
0,30 0,25 0,075 0,300 0,0900 0,0225

SLOWLY
GROWTH
CASE (lento
crecimiento)

3% 5% 5% 10%

0,06 0,30 0,018 0,060 0,0036 0,0011
   1,00
   0,78 Rend  Kb= 0,254
   promedio   Varianza= 0,0321
   NIVEL Desv Std= 0,1792
   RIESGO

En la tabla 4.13  se muestra  el nivel de riesgo que arrojan los datos de la guardería es

de es de 0,1792 y la sumatoria de la TIR es de 25,40% ésta es el valor máximo de ren-

dimiento que la guardería puede dar.

 Fuente: Elaboración propia.

Figura 4.3. Nivel de riesgo

Fuente: Elaboración propia con datos proporcionados por tabla 4.13.

En la figura 4.3 se muestra un comparativo del nivel de riesgo de la TIR calculada contra la